Российская Федерация

Иркутская область

МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 декабря 2012 года  № 193-пм
О ПРОВЕДЕНИИ АНКЕТИРОВАНИЯ

В целях выявления мнения населения Шелеховского района по вопросам осуществления органами местного самоуправления своих полномочий, в рамках реализации мероприятий по  снижению административных барьеров и повышению доступности муниципальных услуг, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», в соответствии с постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 18.09.2012 № 146-пм «О проведении анкетирования»,  руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести на территории Шелеховского района анкетирование жителей по вопросам коррупции  в  срок до 25 декабря 2012 года по форме согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Назначить ответственным за проведение анкетирования начальника отдела по работе с общественностью и средствами массовой информации Администрации Шелеховского муниципального района О.А. Шастину.

3. Отделу по работе с общественностью и средствами массовой информации Администрации Шелеховского муниципального района (Шастина О.А.):

3.1 осуществить анкетирование жителей Шелеховского района в  срок до 25 декабря 2012 года в соответствии с порядком, установленным Положением о порядке проведения анкетирования жителей Шелеховского района, утвержденным постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 23.06.2011 № 87-п;

3.2 при проведении анкетирования жителей Шелеховского района обеспечить взаимодействие с ОГКУ «Многофункциональный центр по оказанию государственных и муниципальных услуг» (Сидорова Г.Н.), Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Шелеховском районе (Тумашева Н.П.), Шелеховской районной общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (Карпов К.С.) по распространению и сбору анкет;

3.3 в срок до 25 января 2013 года предоставить мне на утверждение итоги анкетирования.

4. Структурным подразделениям Администрации Шелеховского муниципального района: управлению образования, молодежной политики и спорта (Чернявская Т.Л.), отделу культуры (Пошерстник Н.М.), отделу по здравоохранению и социальной поддержке населения (Гапанцова М.А.), управлению по распоряжению муниципальным имуществом (Спасенникова Т.Г.), отделу по развитию потребительского рынка (Астапенко И.Г.), архивному отделу (Любочко Л.М.), отделу по работе с общественностью и средствами массовой информации (Шастина О.А.) - обеспечить тиражирование, распространение и сбор анкет в соответствующих структурных подразделениях и подведомственных учреждениях, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Рекомендовать ОГКУ «Многофункциональный центр по оказанию государственных и муниципальных услуг» (Сидорова Г.Н.), Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в Шелеховском районе Иркутской области (Тумашева Н.П.), Шелеховской районной общественной организациеи ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (Карпов К.С.) оказать содействие в анкетировании жителей Шелеховского района по вопросам коррупции.

7. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по правовой и административной работе С.М. Пархамович.

А.Ю. Лобанов

Приложение 1
к постановлению Мэра Шелеховского
муниципального района
от «12» декабря  2012 года № 193-пм

Администрация Шелеховского муниципального района проводит анонимное анкетирование. Нам очень важно узнать Ваше мнение по поводу некоторых явлений общественной жизни.

Уделите, пожалуйста, немного времени и ответьте на вопросы анкеты.

Все Ваши ответы, как и ответы других участников опроса, будут использованы только в обобщенном виде после статистической обработки.

Пожалуйста, укажите Ваш возраст: ____________ (лет),
Пол:

· Муж.

□   Жен.

 и сферу деятельности:

· Рабочая профессия

· Служащий

· Работа в сфере бизнеса

· Работа в сфере культуры или образования

1. Сталкиваетесь ли Вы с коррупционными проявлениями в нашем обществе?

· Нет

· Редко

· Часто

· Постоянно

2. Отметьте сферы, в которых Вы сталкивались с коррупционными проявлениями:

· Здравоохранение

· Дошкольное, начальное, среднее образование

· Социальная защита

· Размещение муниципальных заказов

· Распоряжение муниципальной собственностью, в том числе выделение земельных               участков

· Расходование бюджетных денежных средств

· Лицензирование, разрешительные процедуры

· Иное__________________________________________________________________________ _________________________________________

3. Укажите организации, в которых Вам приходилось сталкиваться с коррупционными проявлениями:

· Медицинские учреждения

· Образовательные учреждения

· Органы социальной защиты населения

· Администрация Шелеховского муниципального района

· Органы милиции

· Подразделения ГИБДД

· Иное_______________________________________________________________________ _________________________________________

4. С какими формами коррупционных проявлений Вы сталкивались?

· Дача - получение взятки:

· а) За законные деяния, входящие в полномочия чиновника

· б) За незаконные деяния

· в) Использование служебного положения в личных целях:

·  Участие чиновника в предпринимательской деятельности, покровительство «своему бизнесу»

· Оказание протекции, покровительства родственникам и друзьями при приеме на службу, решении кадровых вопросов, распоряжении муниципальным имуществом, размещении заказов и т.п.

· Хищение государственного, муниципального имущества, бюджетных средств

· Иное_______________________________________________________________________

5. По чьей инициативе, по какой причине Вам приходилось давать взятку чиновнику?

·    Чиновник вынудил (прямо потребовал, намекнул, создал для этого ситуацию)

·    Мне было известно заранее, что здесь без взятки не обойтись

·     Чиновник не настаивал на взятке, но я решил, что так надежнее, быстрее

6. В случае отказа от дачи взятки чиновнику, удалось ли Вам решить проблему в рамках закона?

·    Да, удалось

·    Нет, не удалось, так как я сразу отказался от попыток ее решить

·    Нет, не удалось, несмотря на мои попытки ее решить

7. Влияет ли негативно коррупция непосредственно на Вашу жизнь, жизнь Вашей семьи?

·    Нет

·    Несущественно

·    Достаточно существенно

·    Очень существенно

8. Влияет ли негативно коррупция, по Вашему мнению, на развитие Шелеховского района?
·  Нет

·  Несущественно

·  Достаточно существенно

·  Очень существенно

9. Какие причины, по Вашему мнению, способствуют развитию коррупции?

· Низкий уровень заработной платы чиновников

· Недостаточный уровень контроля за работой чиновников, несовершенство административных процедур

· Недостатки в работе правоохранительных органов и судебной системы, мягкость наказания за коррупционные правонарушения

· Низкие моральные качества чиновников

· Менталитет общества, низкий уровень правосознания, привычка граждан решать возникающие затруднения с помощью взятки

· Иное_____________________________________________________________

10. Действия каких институтов могут реально повлиять на снижение уровня коррупции?

· Общественных организаций

· Средств массовой информации

· Милиции

· Спецслужб

· Прокуратуры

· Суда

· Иное_______________________________________________________________________

Если Вы полагаете, что в  анкету не вошли вопросы, требующие проработки, можете оставить Ваши предложения.

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Благодарим Вас за сотрудничество!
Начальник отдела по работе с общественностью

и средствами массовой информации

     О.А.Шастина
Приложение 2
к постановлению Мэра Шелеховского
муниципального района
от «12» декабря  2012 года № 193-пм
Порядок распределения анкет

	№ п/п
	Наименование органа, учреждения,
структурного подразделения
	Количество анкет (шт.)

	1.
	Управление образования, молодежной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района
	150

	2.
	Отдел по здравоохранению и социальной поддержке населения Администрации Шелеховского муниципального района
	100

	3.
	Отдел культуры Администрации Шелеховского муниципального района
	75

	4.
	Отдел по развитию потребительского рынка Администрации Шелеховского муниципального района
	50

	5.
	Архивный отдел Администрации Шелеховского муниципального района
	25

	6.
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района
	25

	7.
	ОГКУ «Многофункциональный центр по оказанию государственных и муниципальных услуг»
	25

	8.
	Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Шелеховском районе Иркутской области
	25

	9.
	Шелеховская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов
	25

	ВСЕГО:
	500

Начальник отдела по работе с общественностью

и средствами массовой информации

    О.А. Шастина